
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1622 DEL 23/08/2022

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE PER IL DISINQUINAMENTO DEL
BACINO DEL FIUME ISCLERO 1° STRALCIO FUNZIONALE. SUB-STRALCIO
FUNZIONALE N°2 “IMPIANTI DI DEPURAZIONE”. IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELL’ IMPRESA GICADA GROUP S.R.L. (P.IVA 01467490627), CON
SEDE IN C.DA CAPITONE Z.I. S.N.C., SANT’AGATA DE’ GOTI,
DELL’IMPORTO DI €. 9.000,00, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €.
10.980,00 PER ATTIVITA’ DI GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL VERDE
DELL’IMPIANTO.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 892/06 del 16.09.1999 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa

C.I.S. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 1 “Collettori fognari”, per un importo dei lavori, al netto del
ribasso offerto del 27%, di £. 2.169.700.000, oltre £. 1.635.650.000 per somme a disposizione per
complessivi £. 3.805.350.000 (€. 1.965.299,26);

 con determinazione dirigenziale n° 23/06 del 18.01.2000 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa
S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al
netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a disposizione
per complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;
 In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori di Airola assegnando 60 giorni per

l’ultimazione di lavorazioni marginali il cui completamento veniva accertato con verbale del 03/10/2002;
 In data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato di collaudo tecnico e

in pari data l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di Airola;
 In data 02/03/2010 venne sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il Comune di

Sant’Agata dei Goti ed il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la volontà del Comune di
Sant’Agata de’ Goti di rendere disponibile il proprio impianto di depurazione, posto alla località Capitone
dell’area PIP del Comune di Sant’Agata de’ Goti, a servizio della depurazione dello stesso Comune e del
Comune di Durazzano.



2

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n.94 del 01/07/2010 e successiva nota prot. n.2010.0793042
del 04/10/2010, approvava il predetto Protocollo d’Intesa ed il relativo programma ivi richiamato;

 in data 23/05/2018, a seguito dell’intervento progettato dalla società regionale Arcadis e dal Comune di
Limatola, è stato firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata dei Goti, il Comune di
Limatola, il Comune di Durazzano e il Comune di Dugenta, il Protocollo d’Intesa che prevede che la
Provincia di Benevento, nell’ambito delle finalità del presente Protocollo d’Intesa, si impegna a realizzare,
nei limiti delle risorse disponibili nel “Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del
fiume Isclero 1° stralcio funzionale – Sub stralcio funzionale n°2 – depuratori ”, in luogo del previsto
depuratore alla località Ponteforno nel Comune di Limatola, i seguenti interventi:
 la rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione comunale nell’area P.I.P. “Capitone” nel Comune

di Sant’Agata de’ Goti a servizio anche del Comune di Durazzano provvedendo al suo trasferimento, ad
ultimazione delle stesse, per la relativa gestione al Comune di Sant’Agata dei Goti. In detto Protocollo
veniva assunta la necessità di esguire al depuratore di Sant’Agata dè Goti, di località Capitone dell’area
PIP, interventi di ripristino dovuto alla vandalizzazione delle opere che lo compongono durante una fase
di stasi amministrativa del Comune e che pertanto ne chiede, per il suo utilizzo, consistenti interventi
straordinari.

 L’adeguamento e ammodernamento dell’impianto di depurazione in località Molino Vecchio nel
Comune di Dugenta per un importo stimato di almeno €.70.000,00 come da prescrizione riportata nella
Delibera G.C. di Dugenta n°9 del 30/01/2018;

 Lavori di adeguamento e ammodernamento del collettore fognario lungo la strada comunale
“Pisciariello”, nel Comune di Limatola, che ha come recapito finale l’impianto di depurazione ubicato
alla medesima località per un importo stimato di almeno €. 100.000,00, come da prescrizione riportata
nella Delibera di G.C. di Limatola n° 77 del 15/03/2018.

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si è preso atto della cessione del ramo d’azienda
dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizzunzo (P.IVA. 00502250343) in favore
dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA
01467490627) relativamente al predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito del
21/11/2017 del Notaio dott. Filippo Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il
04/12/2017 al n° 9296, serie 1T);

 con deliberazione Presidenziale n° 398 del 27/11/2018 e successiva n°53 del 28/03/2019 è stata approvata la
perizia tecnica denominata “Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del fiume
Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°2 “Impianti di depurazione” - Opere di ripristino del
depuratore di Sant’Agata dè Goti, alla località “Capitone” dell’area P.I.P. e opere accessorie”;

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n° 89 del 19/02/2020, è stata apportata la

variazione di Bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, riguardante, tra l’altro,
l’intervento di cui all’oggetto, per l’importo di € 1.603.392,43, in termini di competenza e cassa
nell’esercizio 2020, quali risorse provenienti dal Dipartimento del Tesoro e disponibili presso la Cassa
Depositi e Prestiti;

 con determinazione dirigenziale n°511 del 04/03/2020, a seguito di iscrizione di riserve sul registro di
contabilità da parte della ditta Gicada Group s.r.l., è stato approvato lo schema di accordo bonario (art. 149,
comma 4, D.P.R. n° 554/99 e s.m.i. e art. 205 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.) da sottoscriversi con la citata
impresa on il quale la società rinunciava alla riserve previa consegna dei lavori;

 in data 04/03/2020 è stato sottoscritto con la ditta Gicada Group s.r.l. l’accordo bonario di cui sopra;
 con determinazione dirigenziale n°512 del 04/03/2020 è stato approvato lo schema di atto di sottomissione

riguardante la perizia tecnica approvata con la deliberazione Presidenziale n° 53 del 28/03/2020;
 in data 04/03/2020 è stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori;



3

 in data 05/03/2020 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione rep. n°2815/2020 riguardante i lavori di cui
alla perizia di tecnica sopra riportata per un importo dei lavori a farsi, al netto del ribasso del 18,23%, di €
1.141.255,84, oltre IVA al 10%;

 con deliberazione Presidenziale n°43 del 19/03/2020 si è provveduto alla presa d’atto della D.G.R.C. n°
89/2020;

 con determinazione dirigenziale n° 1712 del 03/09/2020 è stata approvata le perizia di variante tecnica e
suppletiva per un importo netto dei lavori di €.1.213.113,58, oltre IVA come per legge;

TENUTO CONTO CHE:
 con verbale del 30/03/2020 è stata formalizzata la sospensione dei lavori a far data dal 20/03/2020;
 con verbale del 19/05/2020 sono stati ripresi i lavori;
 con verbale del 10/08/2020, in considerazione della necessità di dover procedere alla redazione di una

perizia di variante tecnica e suppletiva si è proceduto alla sospensione dei lavori;
 con determinazione dirigenziale n° 1712 del 03/09/2020 è stata approvata la perizia di variante tecnica e

suppletiva il cui atto di sottomissione prevedeva una proroga dei tempi contrattuali di 90 gg.;
 con verbale del 04/09/2020 sono stati ripresi i lavori fissando come data per l’ultimazione il 24/12/2020;
 in data 02/12/2020 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 in data 25/08/2021 è stato firmato lo stato finale dei lavori per un importo netto di € 1.213.113,58, oltre Iva

come per legge.

DATO ATTO CHE:
 per il funzionamento dell’impianto di depurazione e connessi collettori fognari è stato necessario dover

procedere alla realizzazione di una cabina elettrica di trasformazione MT/BT alla località “Molino Corte” di
Sant’Agata dè Goti necessaria per la messa in funzione dell’impianto di sollevamento;

 in data 31/08/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione riguardante la suddetta cabina di
trasformazione;

 con determinazione dirigenziale n° 1770 del 23/09/2021 si provvedeva a liquidare e pagare ad Enel Energia
la somma complessiva di €. 7.050,69 per l’allaccio alla rete di alimentazione elettrica;

 con nota prot. n° 22828 dell’11/10/2021 si provvedeva a trasmettere ad E-distribuzione s.p.a. la
documentazione tecnica finalizzata alla cessione del realizzato locale destinato a cabina elettrica di
trasformazione;

 il Notaio Gerardo Santomauro individuato da E-Distribuzione s.p.a. per la stipula dell’atto di compravendita
di detta cabina con e-mail del 01/03/2022 chiedeva, tra l’altro, “la delibera del Consiglio Provinciale che
approva ed autorizza la vendita del locale cabina e relativa annessa corte pertinenziale”;

 il Settore Viabilità e Infrastrutture con proposta di deliberazione n° 24 del 31/03/2022, inoltrava alla
Segretaria Generale la documentazione necessaria per la deliberazione da parte del Consiglio Provinciale
per la vendita della suddetta cabina di trasformazione.

TENUTO CONTO CHE:
 l’impresa appaltatrice con pec del 19/05/2022, assunta al prot. n°11527 in pari data, in considerazione

anche della motivazione sopra riportata, il collaudo t.a. non è stato possibile concluderlo entro sei mesi dal
certificato di ultimazione lavori (art. 102 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), ha chiesto un rimborso spese per la
guardiania e lo sfalcio dell’erba nell’area dell’impianto di depurazione, valutando il tutto in €.21.142,32;

 a fronte di detta richiesta in data 13/06/2022 è stato sottoscritto con la suddetta ditta appaltatrice Gicada
Group s.r.l. atto riguardante la guardiania e manutenzione del verde dell’impianto di depurazione a tutto il
30/09/2022 per l’importo di €. 9.000,00, oltre IVA al 22% per un totale di €10.980,00.

RITENUTO dover procedere all’approvazione del suddetto atto ed all’impegno di spesa.



4

VISTO il DURC prot. INAIL 33702534 del 29/06/2022 (scadenza validità 27/10/2022).

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021;
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva

nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo
 di approvare l’atto sottoscritto con la ditta Gicada Group s.r.l. (P.IVA 01467490627), con sede in c.da

Capitone s.n.c., Sant’Agata dè Goti in data 13/06/2022 riguardante la guardiania e la manutenzione del
verde dell’impianto di depurazione di cui in oggetto a tutto il 30/09/2022 per l’importo di €. 9.000,00, oltre
IVA al 22% per un totale di €10.980,00;

 di impegnare in favore della ditta Gicada Group s.r.l. (P.IVA 01467490627), con sede in c.da Capitone
s.n.c., Sant’Agata dè Goti, la somma di €. 9.000,00, oltre IVA al 22% per un totale di €10.980,00;

 di imputare la somma complessiva di € 10.980,00 sul capitolo n°14421, impegno n° 1372/2020;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
 Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

 Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

 Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



5

 Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


